Rzym, 29 maja 1570
Podczas kongregacji z dwudziestoma kardynałami podjęta została decyzja 

przesłania odpowiedzi cesarzowi w sprawie Kosmy Medyceusza.
KOPIE: ASV Arch. Consist. Acta Misc. wol. 63 f. 68—68v; wol. 35 f. 167—167v.

4 Kal. Iunii [1570] die Lunae fuit semiplena congregatio de rebus 
Magni Ducis Etruriae 1, in qua fuerunt viginti cardinales, quorum unus 
ego fui* 1 2. Sanctissimus Dominus Noster consuluit quid esset agendum 
super responso dando caesari ad protestationem iam factam ab eius ora
toribus, qui decesserant, cum nullum responsum recepissent3, sed veluti 
insalutato hospite, an verbo subscripto respondendum esset oratori in 
Curia commoranti4, vel nuntio ad ipsum caesarem 5 6 hoc munus deman
dandum; maior pars respondit nihil respondendum variis ex causis, prae
sertim ne carbones excitaremus in Germania, caesar enim aiebat eo 
tempore habere imperialia comitia Spirae" 6 verendum, ne illis ei dare
mus occasionem cogendi exercitum in Italia contra istum Magnum Du
cem et Ecclesiam ipsam. Maior pars et sanior Sanctissimo visa est fuit 
in sententia, quam Sanctitas Sua secuta est // quod omnino esset res
pondendum et responsum dandum oratori apud S. Suam7, tum quod 
esset e dignitate Sedis Apostolicae, tum quod maior occasio indignationis 
caesari praeberetur; videretur enim nos dedignari illi respondere, prae
sertim quod fuit illis oratoribus responsum, quod S. Sua maturius res
ponderet. Cattolici etenim Germaniae extimarent nos omnino res suas 
negligere, si et facta et verba caesaris pro nihilo haberemus 8.
“ Spira
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ANEKS 3

Rzym, 2 czerwca 1570 1

1 Ceduła konsystorialna ma zawsze datę konsystorza, na którym prowizja zo
stała udzielona. Zob. Pastor: Le cedole s. 235. Nota o prowizji zob. tekst nr 7 
wraz z przypisami.

2 Podobnie podpisywał się Glorierius w minutach bulli wysyłanych per viam 
secretam. Minuty te obecnie oprawione są w woluminy, które pełnią funkcję regi
strów.

3 Charakterystyczny i typowy początek dla ceduły konsystorialnej.
4 Por. opis uprawnień, jakie sobie rezerwuje Hozjusz, z zapisem w aktach kon- 

systorialnych — Acta Vicecanc. wol. 10 f. 84—84v — tekst nr 7 (2).

Ceduła konsystorialna prowizji Marcina Kromera na koadiutora Hozjusza, bi
skupa warmińskiego.

KOPIA: ASV Secr. Brev. wol. 2 f. 87—89v. Na lewym marginesie u początku tekstu jest 
oryginalny podpis sekretarza papieskiego Cae. Glorlerlus, który umieszczał także swój inicjał 
przy niektórych poprawkach 2.

Hodie in consistorio nostro secreto, ut moris est3, cum charissimus 
in Christo filius noster Sigismundus Poloniae Rex Illustris provide con
siderans dilectum filium nostrum Stanislaum tituli Sanctae Priscae 
presbyterum Cardinalem Warmiensem nuncupatum, qui ecclesiae War
miensis Sedi Apostolicae iure fundationis et dotationis immediate subiec- 
tae regimini et administrationi ex dispensatione apostolica praeesse di
gnoscitur, et cuius opera et prudenti consilio nos in multis arduis per
agendis negotiis et in oneribus Sanctae Romanae Ecclesiae incumbenti
bus nobiscum perferendis utimur, propter eius ingravescentem aetatem 
et ab ipsa ecclesia Warmiensi absentiam regimini et administrationi 
ipsius ecclesiae Warmiensis intendere sat commode” non valere, per suas 
litteras nobis supplicasset, ut dilectum filium Martinum Cromerum can
torem et canonicum eiusdem ecclesiae utriusque iuris doctorem, secre
tarium suum et in presbyteratus ordine constitutum, dicto Stanislao 
cardinali in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et ad- 
ministratione praedictis constitueremus et deputaremus. Nos ecclesiae 
Warmiensis praedictae profectui et salubri successui consulere et ne 
i[ll]ab dum vacaret aliquibus subiaceret detrimentis, de persona utili'1 et 
idonea providere volentes, intuitu et contemplatione ipsius Sigismundi 
regis ipsum Martinum eidem Stanislao cardinali quoad viveretc // et dic
tae ecclesiae Warmiensis regimini et administrationi praeesset, in coadiu
torem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione eiusdem 
ecclesiae Warmiensis in spiritualibus et temporalibus cum plena, libera 
et omnimoda potestate ac facultate omnia et singula, quae ad huiusmodi 
coadiutoris officium de iure, consuetudine ac alias quomodolibet perti
nent facien(di), gerendi et exercendi, ita tamen 4, quod idem Stanislaus 
cardinalis quamdiu" viveret et dictae ecclesiae Warmiensi epraeesset, 
etiam si ab illa abesset, omnes et singulos census mensae episcopalis 
dictae ecclesiae Warmiensis ex omnibus et singulis cameratibus, castris, 
oppidis, villis, molendinis, lacubus et denique aliis bonis et possessioni
bus quomodolibet provenientes et ad ipsam mensam spectantes, qui in 
prompta pecunia pro tempore existenti episcopo Warmiensi singulis an
nis persolvebantur, et quos ipse Stanislaus cardinalis tunc percipiebat 
libere et absque ulla diminutione, et per se vel alium seu alios eius 
nomine propria auctoritate exigere et percipere, ac in suos usum et utilita
tem convertere, necnon ultra praedicta etiam cameratum Guttstadtensemf 
una cum oppido, villis, praediis, molendinis, mellificiis, lacubus, agris, 
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pratis, nemoribus, toto denique territorio ad ipsum cameratum Gutt- 
stadtensemf pertinentibus [habere]1', [tenere]b, possidere ac iliis omini
que eorum libera administratione et dispositioneg uti, frui et potiri sicuti 
prius et hactenus fecit libere // et licite valeret de venerabilium fratrum 
nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium consilio, et eiusdem 
Stanislai cardinalis consensu, apostolica auctoritate constituimus et de
putavimus. Et nihilominus praedicto Stanislao cardinale cedente etiam 
ex causa permutationis vel decedente seu dictae ecclesiae Warmiensis 
regimini et administrationi quomodolibet praeesse desinente, et illa quo- 
vismodo vacan[te]b etiamh apud Sedem Apostolicam, etiam si tempore 
vacationis huiusmodi coadiutoris officium exercere non incepisset, et ad 
dictam ecclesiam Warmiensem consuevisset quis per electionem assumi 
ex tunc prout ex ea die et e contra, cum in singulos casus et e [ven] tusb 
praedictos futurae1 vacationis seu cessationis administrationis dictae 
ecclesiae [ex]J p[er]so[n]b praedicti Stanislai cardinalis ipsa ecclesia ad 
liberam dispositionem nostram vel successorum nostrorum spectare at
que ideo in hoc de nullius praeiudicio agi dignoscatur, prout nos nemini 
praeiudicare neque iuribus alicuius derogare intendimus5, de persona 
dicti Martini de simili consilio dicta auctoritate providimus, ipsumque 
illi in episcopum praefecimus et pastorem, ac de eadem persona eidem 
ecclesiae Warmiensi provisum eumque illi in episcopum et pastorem 
praefectum fore decrevimus, curam et administrationem ipsius ecclesiae 
Warmiensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenariae // committendo. 
Martino autem praedicto, ut officio coadiutoris huiusmodi durante com
modius se sustentari valeret, omnia et singula beneficia ecclesiastica per 
ipsum obtenta, etiam si dignitates maiores aut principales, ac canonica
tus et praebendae, vel alias quomodolibet qualificata sint, quoad vixe
rit, retinere 6 libere et licite valeret de specialis dono gratiae dispensavi
mus, decernentes p[ro]p[terea beneficia etc.b] praedicta non vacare, irri
tum quoque [etc.b] Et insuper eidem Martino expresso ad infrascripta 
ipsius Stanislai cardinalis accedente consensu reliquos cameratus omnes, 
praeter Guttstadtensemf, ac omnia bona in illis existential castra, op
pida, praedia, villas, agros, lacus, piscinas, silvas, molendina, mellificia 
[ad eandem"] mensam spectantia, eorumque usumfructum per ipsum 
Martinum possidenda, tenenda, percipienda etc. loco pensionis annuae, 
ita tamen, quod idem Martinus in omnibus castris et praediis dictae men
sae familiam alere, mercedem annuam persolvere, ac in alendis Collegio 
Societatis Iesu et Seminario 7 ab ipso Stanislao cardinale et dilectis filiis 
Capitulo Warmiensi institutis, pro duabus partibus, uti eatenus observa
batur, contribuere et omnia et singula alia quaecumquek onera mensae 
et episcopo praedictis incumbentia supportare et cum effectu persolvere 
singulis annis // teneretur, ipso Stanislao cardinale ab supradictis oneri
bus in exactione censuum et aliorum praedictorum libero remanente. Ac 
quod idem Martinus etiam durante ipsius Stanislai cardinalis absentia 
in omnibus et singulis fructibus etc. dictae mensae et1 aliis praedictis 
omnibus undecunque provenientibus praesentis anni Domini 1570, dicto 
vero Stanislao cardinale ad civitatem seu dioecesim' Warmiensem rever
so in cameratu Heilspergensim ac illius castro, oppido, villis, agris, prae
diis, molendinis, lacubus, piscinis, et omnibus illorum fructibus etc, se 
intromittere nullatenus possit, sed eiusdem Stanislai cardinalis existant, 

5 Por. Ticinii epistulae nr 69 s. 78, nr 70 s. 79.
6 Tamże nr 69 s. 78, nr 73 s, 83, nr 75 s. 85.
7 Por. tekst nr 7 przypis 10.
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motu proprio8 dicta [auctoritateb] reservavimus, concessimus [et assi]- 
gfnavi]musb. Non obstantibus Lateranensis Concilii novissime celebrati 
[decretis quoad...n] p[ens]i[o]nesb annuas etc. ac quibusvis aliis constitu
tionibus etc. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis ac ipsius ecclesiae Warmiensis etiam iuramento 9 etc. robora
tis, statutis et consuetudinibus, privilegiis, quoque induitis et litteris apo
stolicis ecclesiae et capitulo Warmiensi praedictis sub quibuscumque11 * 
tenoribus et formis in genere, vel in specie, etiam motu proprio et ex 
certa scientia per Sedem praedictam ac etiam consistorialiter, et ad re
gum etc. instantiam, vel alias quomodolibet // concessis ac etiam pluries 
confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis etiam si etc. ac 
etiam valentes motu simili, hac vice dumtaxat" specialiter et expresse 
derogavimus ceterisque contrariis quibuscumquek. Absolventes eundem 
Martinum a censuris ad effectum etc. Ac etiam volentes, quod ille ante
quam coadiutoris huiusmodi'p officium exerceret, catholicae fidei pro
fessionem iuxta articulos pridem ab ipsa Sede traditos emittere omnino 
teneretur. Quodque in litteris desuper simul vel separatim expediendis 
statutorum etc. ac privilegiorum, indultorum et litterarum apostolicarum 
huiusmodi veriores tenores et obstantes beneficiales'q ipsius Martinib, ac 
an Stanislaus cardinalis ipsam eccl[es]iamb |Warm]iensem13 in administra- 
tionem obtineret, haberentur pro expressis, seu in toto vel parte exprimi 
aut de verbo ad verbum inseri possint. Datum Romae apud Sanctum Pe
trum sub annulo Piscatoris, die secunda mensis Iunii 1570 pontificatus 
nostri anno quinto 10.

8 Por. Ticinii epistulae nr 67 s. 76.
9 Tamże nr 68 s. 77, nr 69 s. 78, nr 71 s. 81, nr 72 s. 81.

10 Na temat datacji ceduł konsystorialnych zob. L. Pastor: Le cedole s. 235. 
Sposób datacji ceduł konsystorialnych jest podobny jak w brewe papieskim.

11 Jest to charakterystyczna dla ceduł konsystorialnych formuła podpisu papie
ża. Po Ita est dodawał papież inicjał swego imienia chrzestnego: PiusV — M (Mi- 
chael Ghislieri). Na cedułach oryginalnych znajduje się podpis własnoręczny papie
ża. Tutaj formuła została przepisana przez kopistę. Por. L. Pastor: Le cedole 
s. 235. O podpisie papieża wspomina także Jerzy z Tyczyna zob. Ticinii epistulae,
nr 75 s. 85.

1 Odnośnie do datowania tekstów propozycji zob. tekst nr 40 przypis 1.

Ita est M.11
a w tekście i aczej commodi
b ubytki papieru z powodu korozji atramentu
c skrót quoad. ret
d quandiu
e po Warmiensi jest wykreślone: ex omnibus et singulis oraz zaznaczony inicjał Cae. sekre

tarza
f Guestatensem
g po dispositione jest być może wykreślone frui; ubytki papieru
b po etiam wyraz przekreślony i nota Cae.

1 końcówka niewyraźna
J ubytki po literach niskich 
k quaecunque, quibuscunque 

1 et jest na poprawianym al 
1 skrót dloc. 

m Helspergen.
n opuszczenie w tekście
° duntaxat
p wstawione na marginesie; inicjał Cae.
q skrót: obstan. bene. les — ostatnie dwie litery ledwo czytelne

ANEKS 4

Rzym, przed 19 kwietnia 1574 1 
Propositio prowizji Andrzeja Blinowskiego na biskupstwo margaryteńskie 

z wyznaczeniem na sufragana włocławskiego.
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ORYG.: ASV Arch. Consist. Acta Misc. wol. 96 f. 754—754v.

Ill-me et R-me D-ne
In proximo consistorio ego 2 Cardinalis Farnesius referam ecclesiam 

Margaritensem in partibus infidelium existentem vacantem per obitum 
Adami3, qui dum viveret, pontificalia in civitate et dioecesi" Wladisla- 
vien(si) exercuit, in personam Andreae Blinowski cum eadem facultate 
exercendi pontificalia in eadem ecclesia Wladislaviensi, quae suffraga- 
neum habere consuevit. Cum assignatione pro sui sustentatione quorun- 
dam reddituum et proventuum ad ducentos florenos Hungaricales ascen
dentium, et pro quo R-ndus Pater D-nus Stanislaus episcopus Wladisla- 
viensis 4 Sanctitati Suae supplicat.

2 Charakterystyczny i stały początek propozycji.
3 Biskup Adam Mierchowski. Zob. tekst nr 41 przypis 1.
4 Biskup Stanisław Karnkowski.
5 Kard. Aleksander Farnese, protektor Polski.
6 Na temat tego określenia zob. uwagi końcowe o Hozjuszu w świetle wzmia

nek w aktach konsystorialnych oraz przypisy 88 i 89 części wstępnej.
7 W sprawie datowania tekstów propozycji zob. przypis 1.
8 W tym wypadku memoriale oznacza krótkie streszczenie sprawy, ułatwiające 

relacjonowanie jej na konsystorzu.

Praefatus Andreas habet omnia a Sacro Concilio Tridentino requisita, 
praeterquam quod non est doctor, quia nobiles in regno Poloniae non 
solent gradum doctoratus assumere, est tamen doctrina conspicuus et ad 
officium huiusmodi suffraganei obeundum idoneus.

Quae constant ex processu per R-mos D-nos meos capita ordinum et 
me5 6 subscripto. Et est notus R-mo D-no meo Cardinali Warmiensi 6.

Et quia non emisit professionem fidei, supplicabitur Sanctitati Suae 
quod antequam munus consecrationis suscipiat et in aliquo se immis
ceat, professionem fidei iuxta formam a Sede Apostolica emanatam emit
tere et in instrumentum publicum redactam ad Sanctitatem Suam trans
mittere teneatur.